
Резюме: согласно информационному заявлению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), зна-
чительный процент людей в мире часто используют фитопрепараты из растительного сырья 
в лечебных, профилактических целях против болезней. На территории Казахстана встречается 
большое количество различных видов растений, большая часть из которых до конца не изучена, 
в том числе речь идет о растительном сырье чистеца лесного. Проведено количественное опре-
деление фитохимического состава сырья чистеца лесного для дальнейшего применения в техно-
логии производства фитопрепаратов.
Ключевые слова: Чистец лесной, флаваноид, биологически активные вещества, макро, микроэ-
лементы, аминокислоты.
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Resume. According to the information statement of the World Health 
Organization (WHO), a significant percentage of people in the world 
often use herbal medicines from plant raw materials for therapeutic 
and preventive purposes against diseases. A large number of dif-
ferent plant species are found on the territory of Kazakhstan, most 
of which have not been fully studied, including the plant raw mate-
rials of Stachys sylvatica.
The quantitative determination of the composition of the raw materials 
of Stachys sylvatica and its phytochemical composition for further use 
in the production technology of phytopreparations was carried out.
Keywords: Stachys sylvatica, flavonoids, biologically active sub-
stances, macro, microelements, amino acids.
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ОРМАН ҚАЙЫЗҒАҚШӨП (STACHYS SYLVATICA L.) 
ӨСІМДІК ШИКІЗАТЫНЫҢ ФИТОХИМИЯЛЫҚ КОМПОНЕНТІ

Түйін: Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДСҰ) ақпа-
рат мәлімдемесіне сәйкес, әлемдегі адамдардың едәуір пайы-
зы өсімдік шикізаттарынан жасалған фитопрепарттарды аурула-
рына қарсы емдік, профилактикалық мақсатта жиі қолданады. 
Қазақстан аумағында сан түрлі өсімдіктер кездеседі, олардың 
көп бөлігі толықтай зерттелмеген, оның ішінде орман қайызғақ-
шөп өсімдік шикізатына тоқталдық.
Орман қайызғақшөп шикізатының құрамын зертеу арқылы бола-
шақта фитопрепараттарды өндіру технологиясында қолдану үшін 
және оның фитохимиялық құрамына сандық анықтау жүргізілді.
Түйін сөздер: Орман қайызғақшөп  (Stachys sylvatica), 
Ерінгүлділер, флаваноид, биологиялық белсенді заттар, ма-
кро, микроэлементттер, аминқышқылдар.

Кіріспе. Өсімдік шикізатынан табиғи қосылыстан фитопре-
парат жасау  синтетикалық жолмен алынатын дәрілік зат-
тармен салыстырғанда қолайлы және қауіпсіз болып келе-
ді, ал олардың фармакологиялық белсенділігі жағынан да 
тиімді әсер бере алуын құрамдас бөліктерін зерттей оты-
рып анықтай аламыз. Өйткені, табиғи қосылыс өнімдерінің 

уыттылығы төмен, жас айырмашылығына қарай балаларға 
да ұзақ уақыт аралығында қолдануға болады, жанама әсер-
лерінің аздығы қолдану өзектілігін арттыра түседі.
Фитопрепарат жасауға қолданылатын өсімдік шикізаты ре-
тінде Ерінгүлділер тұқымдастығына кіретін, орман қайызғақ-
шөп (Stachys sylvatica) көпжылдық, ылғалды, құнарлы топы-
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рақты аймақтарда кездесетін, өзіне тән хош иісі бар шөпте-
сін өсімдік [1].  Қолдану спектрі жан жақты тыныштандыра-
тын, антиоксиданттық, бактерияға қарсы, диабетке қарсы, 
ісікке қарсы және қабынуға қарсы белсенділікке ие дәстүр-
лі медицинада бүкіл әлемде қолданылады. Емдік мақсат-
та қолданысы болғанымен, оның химиялық құрамы толық-
тай зерттелмеген.
Өсімдіктердің құрамындағы биологиялық заттар олардың 
тұқымдастығы, түр ерекшелігіне байланысты болса да, са-
лыстырмалы түрде жеке фитохимиялық комнонентері, мик-
роэлементтердің концентрациясындағы айырмашылықтар 
әр өсімдік шикізаты үшін едәуір химиялық өзіндік ерекшелік 
береді. Өсімдік ағзасының физиологиялық процестеріндегі 
микроэлементтердің маңызды рөлі күмән тудырмайды. Мы-
салы, мыс, мырыш, молибден, кобальт, марганец, никель 
және басқа да микроэлементтердің биогенділігі өсімдіктер 
мен жануарлардың физиологиясы мен биохимиясы тұрғы-
сынан бұрыннан зерттелген. Өсімдік шикізатындағы ауыр 
металлдар (сынап, кадмий, қорғасын)  микро және ультра-
микроэлементтер тобына  кіретіндіктен, олардың мөлше-
рі ғана емес концентрация көлемі маңыздырақ. Әрбір мик-
роэлементтер өсімдіктер, жануарлар мен адам ағзасында 

белгілі бір рөл атқарады мыс және темір мысалы, гемопоэз 
үшін қажет. Олар ферменттердің жұмысын белсендіреді жә-
не олардың кейбіреулерінің құрамына кіреді, олардың тоты-
ғу процестерін жеделдетеді. Мыс пен темірдің жетіспеушілі-
гімен анемия дамиды, өсу мен дамудың бұзылуы байқала-
ды. Марганец тыныс алу, гемопоэз және көбею процестері-
нің тотығу реакцияларына қатысады. Мырыш ферменттер-
дің құрамына кіреді және олардың әсерін белсендіреді. Со-
нымен қатар, мырыш протеинін синтездеуге және жаралар-
ды емдеуге қажетті антиоксидант ретінде әрекет етеді [2].
Зерттеу материалы мен әдістері. Зерттеу объектісі ретін-
де 2021 жылы шілде айында Алматы облысы маңайында 
жиналған Орман қайызғақшөп болып табылады. Жиналған 
шикізатты біріншілік өңдеуден өткізіп, ауа-көлеңкесінде кеп-
тірілді. Шикізаттың биологиялық белсенді заттардың санын 
анықтау үшін абсолютті құрғақ мәніне сәйкес есептеледі. 
Шикізаттағы белсенді компоненттердің санын анықтау үшін 
Мемлекеттік фармакопеяда жазылған әдістерге сәйкес 
флавоноидтар мен сапониндерді спектрофотометриялық, 
аскорбин қышқылының санын, иілік заттарды титриметрия-
лық әдіспен анықтадық [3].
Орман қайызғақшөбіндегі флавоноидтар санын анықтау 

Кесте 1 - Орман қайызғақшөп шикізатындағы минералды қоспалар макроэлементтер

№ Элементтер Мөлшері, мкг/мл
Макроэлементтер

1 Калий 3171,40
2 Кальций 550,8750
3 Магний 132,80
4 Натрий 22,510

Микроэлементтер
5 Темір 7,9644
6 Мырыш 0,8718
7 Маpганец 4,5464
8 Никeль 0,1677
9 Кадмий 0,0434

10 Мыс 0,6892
11 Қорғасын 0,3341

Кесте 2 – Орман қайызғақшөп өсімдігіндегі аминқышқылдарының мөлшері

Аминқышқылдар Мөлшері мг/100г Аминқышқылдары Мөлшері мг/100г
Аланин 635 Аспартат 1450
Глицин 262 Цистин 22
Лейцин 442 Оксипролин 1
Изолейцин 420 Фенилаланин 310
Валин 220 Тирозин 325
Глутамат 2480 Гистидин 200
Треонин 112 Орнитин 1
Пролин 355 Аргинин 404
Метионин 47 Лизин 348
Серин 240 Триптофан 82Ф
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үшін экстрагент ретінде жаңадан дайындалған 90% спирт 
ерітіндісі қолданылады. Колбаны кері тоңазытқышқа қосып, 
қайнаған су ваннасында 60°C температурада 1 сағат қыз-
дырып, бөлме температурасына дейін салқындағанын кү-
тіп, кейін қағаз фильтрі арқылы сүзілді. Флавоноидтар са-
нын кверцетинге және құрғақ шикізат қатынасына есептелді.
Орман қайызғақшөбінің құрамындағы минералды комно-
ненттерді анықтау үшін 5 г ұнтақталған өсімдік шикізатын 
қыздырылған тигельге салып, 
көмір бөлшектерінің толықтай жандырылып, қалған қалдық 
салқындатылып, сумен немесе қаныққан ерітіндімен ылғал-
дандырады, соңында, тұнбаның қалдығын HNO3 (1:1) қа-
тынасында ерітіледі. Ерітіндіні плиткамен ылғалды тұздар 
пайда болғанша қыздырылып 10мл тұз немесе азот қыш-
қылдарында ерітілді. Дайындалған нысанды КарлЦейс атау 
компаниясының "ASSIN" аппаратында атомдық-адсорбция-
лық спектроскопия әдісіне сәйкес, алынған 300мг күл қал-
дықтарының тұрақты ток доғасының көмегімен буландыра-
ды.
Ұсақталған орман қайызғақшөп шикізатты сумен алуда-
ғы аскорбин қышқылының мөлшері титриметрия әдісімен 
(2,6-натрий дихлориндофенолиндофенолят) анықталды. 
Аминқышқылдарын бөлу үшін тот баспайтын болаттан жа-
салған баған қолданылады, өлшемі 400-ден 3 мм-ге дейін, 
0,31% карбовакс 20 м, 0,28% силар 5 СР және 0,06% лек-
сан ХРОМАСОРБАДА WA-W-120-140 тормен толтырыл-
ған. Хроматограмманы есептеу Altex фирмасының сырт-
қы стандарты бойынша жүргізіледі. "Carlo-Erba-4200" газ-
ды-сұйықтықты хроматографының көмегімен жүргізілген 
газохроматографиялық талдауда  (АҚШ) аппаратын қол-
данылған. Аминқышқылдарының бөлінуі үшін кррозиядан 
сақталатын болаттан жасалған бағанды қолданған жөн, өл-
шемдері 400-ден 3 мм-ге дейін, 0,31% карбовакстың 20 м, 
0,28% силардың 5 СР және 0,06% лексанның ХРОМАСОР-
БАДА WA-W-120-140 торлармынмен толтырылады. Хрома-
тограммадағы мәндерді «Altex» фирмасының есептеу үшін 
қолданылатын стандарты есептеу әдісі бойынша жүзеге 
асырылады.
Зерттеу нәтижелері. Орман қайызғақшөп шикізатыдағы 
иілік заттар санын анықтауға перманганометриялық титр-
леу әдісі бойынша, танинге қайта есептегендегі мөлшері – 
3,11% көрсетті.
Флаваноидтардың зерттеу барысында сандық анықтауды ті-
келей спектрофотометрия әдісімен орман қайызғақшөп ши-

кізатындағы мөлшерді зерттедік. Салыстырмалы ерітінді ре-
тінде 90% этанолды 25 мл сыйымдылыққа ие өлшеуіш құ-
тысындағы белгіге дейін жеткізіп 2 мл А ерітіндімен толтыр-
дық. Флавоноидтар анықтауды кверцетинге қайта есептеу 
арқылы сомасы -   2,35% шықты [4].
Орман қайызғақшөп өсімдік шикізатында қорғасын мен кад-
мий сияқты элементтер бар, олар токсикалық деп санала-
ды, алайда табиғатта улы және улы емес химиялық эле-
менттер жоқ, улы және улы емес концентрациялар бар. Бұл 
микроэлементтердің концентрациясы зерттелетін өсімдік-
тердің барлық мүшелерінде өте төмен, бұл олардың өсу ор-
нындағы топырақ тазалығының көрсеткішінің жоғару болуы-
нан. Калий, натрий, кальций және магний элементтері ба-
сым мөлшерде анықталған.
Шикізат құрамындағы биологиялық белсенді заттарды тал-
дау нәтижесінде аскорбин қышқылының саны 0,085% .
Өсімдіктердегі амин қышқылдарының маңызы бұрыннан 
зерттелуде, себебі тіршіліктің иммундық әсеріне, өсімдік-
тердегі қоректік заттарды ассимиляциялау қабілетін артты-
руға, тозаңның құнарлылығын жоғарлатуға,  сонымен қатар 
белгіленген стресс факторларында тез қалпына келу меха-
низмдерін белсендіретіні белгілі.
Аминқышқылдары суда жақсы ериді, жапырақты және та-
мырды өңдеу кезінде олар өсімдік жасушаларына оңай еніп, 
жағымсыз факторларға төтеп беруге, фотосинтез процесін 
жақсартуға, табиғи гормоналды тепе-теңдікті сақтауға және 
өсімдік ішінде азот алмасуын орнатуға көмектеседі.
20 аминқышқылдарының түрлері анықталды, олардың 
ішінде ең көп мөлшерде 2 глутамин қышқылы (глутамат)- 
2480мг/100г және аспаргин қышқылы (аспартат) – 1450 мг/
100г бұл зерттеу объектілерінің биологиялық құндылығын 
көрсетеді. 
Қорытынды. Зерттелген объектіде микроэлементтердің құ-
рамы шекті рұқсат етілген нормалардан аспайды. Сонымен 
қатар, таулы жерлердің осы түрлерінің өсімдіктері топырақ-
тан тіршілік әрекеті үшін және биологиялық белсенді зат-
тардың маңызды топтарын (органикалық қосылыстар, дә-
румендер, ферменттер) өндіру үшін қажет элементтерді ға-
на алады. Шикізаттағы барлық мүшелерде бірдей макро- 
және микроэлементтердің жинақталуы элементтік құрамын 
анықтау нәтижелерін бағалай отырып, орман қайызғақшө-
бінің құрамындағы фитохимиялық заттарының мөлшеріне 
орай  нормативтік құқықтық актілерді әзірлеу үшін мәлімет-
тер зерттелді [5].
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